2006年 12月 6日

マスコミ関係者各位

明治学院大学 社会学部現代 GP主催シンポジウム

「図書館における障害者雇用―本当に価値のある仕事を考えますー」

『上田市立上田図書館』と『明治学院大学図書館』では、知的障害のある人の雇用を進

めています。障害のある人の雇用は、法律によって定められているものですが、受け入れ

側はどのように障害のある人を受け止めて、共に働いているのでしょうか？ 障害のある

人の雇用はどのように創出されるのでしょうか？ 図書館で雇用を進める｢価値」とは何な

のでしょうか？

今回のシンポジウムでは、差異をもつ私たち一人ひとりが地域社会で共に生きていくた

めに、｢障害者雇用｣がもつ意味とはなんであるかを、「図書館」という現場の視点から考え

ていきます。誰もが使う図書館での｢新たな可能性｣を、シンポジウムを通して発見します。

当日は図書館職員が実情および新たな試みを語り、ジョブコーチとして障害者をサポー

トしている本学学生も意見を述べます。

日  時：２００６年１２月７日（木）１８時３０分～２０時

場  所：明治学院大学白金キャンパス 本館３階１３０１教室

〇ゲストスピーカー

  上田市立上田図書館長  成澤英之氏

  明治学院大学図書館利用サービス・電子情報課長 三上耕一氏

〇司会  明治学院大学社会学部現代 GP推進室長 中野敏子

シンポジウムについて、当日取材にいらしていただける場合は、広報室までご連絡くだ

さい。よろしくお願い申し上げます。

■シンポジウム主催 明治学院大学 社会学部現代 GP推進室

Tel: 03-5421-5406（直通） Fax：03-5421-5967

gendaigp@soc.meijigakuin.ac.jp